
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Berzano di San Pietro 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 19 DEL 20/05/2025  

OGGETTO: 
Affidamento servizio di assistenza legale all’Avv. Brignolo Fabrizio del Foro di Asti 
per la difesa dell’Ente e per l’eventuale definizione stragiudiziale del ricorso ex art. 
116 c.p.a. promosso avanti il T.A.R. Piemonte. Impegno di spesa - CIG B6F2F4A7D6. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TUEL, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Bilancio pluriennale 2025/2027, approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 29 novembre 

2024; 
 il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 61 del 05 novembre 2015; 
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 29 

luglio 2015; 
 il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali"; 
 il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Servizio amministrativo Affari Generali;  
 
PREMESSO CHE 
in data 10/03/2025 è stato notificato al Comune di Berzano di San Pietro ricorso ex art. 116 c.p.a. 
avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, T.A.R. Piemonte, promosso dalla 
Sig.ra Trini Castelli Silvia, avente ad oggetto l’asserito silenzio-rigetto formatosi sull’istanza di 
accesso presentata in data 10 gennaio 2025, prot. n. 2025/00093; 

 l’istanza di accesso è qualificata dalla ricorrente come accesso civico generalizzato, ma il 
suo contenuto pare espressamente volto all’ostensione di specifici atti e procedimenti 
amministrativi, riconducibili alla categoria dell’accesso documentale di cui agli artt. 22 e ss. 
della legge n. 241/1990; 

 l’istanza originariamente formulata risulta generica, in quanto non indica in modo puntuale 
gli atti richiesti né consente di individuarli con sufficiente determinatezza; 

 
RILEVATO CHE 
il Comune ritiene di avere fondate ragioni per ipotizzare la resistenza in giudizio, in quanto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o la richiesta, sebbene formalmente qualificata come accesso civico, ha natura sostanzialmente 
documentale; 

o difetta, pertanto, il presupposto dell’interesse diretto, concreto e attuale richiesto dall’art. 22 
della legge n. 241/1990; 

o l’istanza risulta inoltre originariamente formulata in modo generico e indeterminato; 
al contempo, l’Amministrazione, in un’ottica di leale collaborazione, trasparenza e deflazione del 
contenzioso, ritiene opportuno valutare una soluzione stragiudiziale, anche mediante rilascio degli 
atti effettivamente nella disponibilità del Comune, previa adozione delle misure di oscuramento 
eventualmente necessarie ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali 
(GDPR); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27/03/2025 ad oggetto “Atto di 
indirizzo per ricorso al TAR. Affidamento incarico all'Avv. Brignolo di Asti”; 
 
RITENUTO potersi procedere all'affidamento diretto all'Avv. Fabrizio BRIGNOLO, con studio in 
Asti, Corso Dante n. 74, del servizio legale per la tutela degli interessi dell’Ente, sia in sede 
giudiziale sia in sede stragiudiziale, in ragione della competenza professionale e della conoscenza 
della materia amministrativa; 
 
DATO ATTO che, in merito alle modalità di esercizio della rappresentanza legale dell’Ente, la 
stessa deve essere rimessa al Sindaco, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del D. Lgs. 267 del 2000;  
 
RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267 del 2000, che rimette invece alla competenza 
dei dirigenti o, in mancanza, dei Responsabili del Servizio la stipulazione dei contratti;  
 

DETERMINA 
 

Di AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, il 
servizio specialistico di supporto legale per la tutela degli interessi dell’Ente, sia in sede giudiziale 
sia in sede stragiudiziale, all'Avv. Fabrizio BRIGNOLO, con studio in Asti, Corso Dante n. 74, in 
ragione della competenza professionale e della conoscenza della materia amministrativa; 
 
Di IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa di €. 460,00 oltre Cassa 4% e IVA 22%, 
così per un totale di €. 583,65 nel Cap. 140/14/1 – Codice Bilancio 01.02.1 - ad oggetto “Spese per 
liti arbitraggi e risarcimenti” – del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025; 
 
Di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è il supporto legale nella controversia con Inwit 
SpA; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto legale; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente provvedimento; 
 il pagamento verrà corrisposto dalla stazione appaltante previa presentazione di regolare 

documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità 
contributiva ed all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023, trasmettendo la presente determinazione al soggetto destinatario 
dell’affidamento, che dovrà restituirla firmata per integrale accettazione; 
 

Di ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Berzano di San Pietro.  Responsabile Procedimento: CASASSA ANNA 
RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 
le fatture relative all’affidamento di cui trattasi dovranno riportare il Codice Identificativo della 
Gara come indicato in oggetto; 
 
Di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa 
nell’esercizio finanziario 2024. Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatibilità 
della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, fermo restando 
che, qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti 
delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 
 
Di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, primo 
comma ed art. 183, commi 6 e 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
Di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo internet del Comune 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR Piemonte 
entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 
 
Di DISPORRE la relativa liquidazione della somma fatturata, secondo le ordinarie procedure 
contabili, previa emissione di regolare fattura, e positiva verifica della regolarità contributiva 
dell’affidatario. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Anna Rita CASASSA 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Daniele ZAIA 


